¶ *Vnusquisque secundum suam bibebat ætatem.* Id est, vnusquisque erat in conuiuij iuxta ætatem suam collocatus: qui alios ætate anteibant, sedebant in præcipuis locis: deinde alij in alijs ordine seruato. Vel sic: Vnusquisque bibebat, vt suæ congruebat ætati: nam nemo ultra vires bibere cogebatur.

¶ *Præcepitq; iam temulentus.* Rex vino plenus iussit adduci vasa sacra, quæ in conuiuij illo profano violauit. Vnde effluxit eius mors, & regni exitium. Vide sub quibus principibus scindantur regna, sub ebrijs, voluptarijs, superbis, deditis ventri ac delicijs.

¶ *Nabuchodonosor pater eius.* Auus appellatur pater: perspicuum est enim post Nabuchodonosorem regnasse Euilmerodach filium eius: qui vt Ieremias testatur capite. 5. 2. extulit caput Ioachim regis Iudæ, quem de carcere eduxit, & in sublimi dignitate collocauit. Hic autem Balsasar filius fuit, vt ostendimus, Euilmerodach. Non me fugit asserere Eusebiū Cæsariensem in annalibus, hūc Balsasarē fuisse fratrem Euilmerodach, & filium Nabuchodonosoris. Sed probabilius est fuisse eius nepotem. Nam Ieremias capite. 27. prædixit duraturum esse regnum Nabuchodonosoris

vsque ad eius nepotem. Ita enim ait: Et seruient ei omnes gentes, & filio eius, & filio filij eius, donec veniat tempus terræ eius, & ipsius. Nec obstat, Nabuchodonosorem appellari patrem Balsaris, eumque eius filium: nam vocari patrem eum qui auus est, indicat Moses, qui capite trigesimo primo Genesis inducit Iacob filium Isaac, nepotemque Abrahæ in hūc modū loquētē: Nisi Deo patris mei Abrahæ, & timor Isaac affuisset mihi, forsità modò nudum me dimisisses. Imò omnes maiores patres appellantur. Nā cap. 14. Numerorū ait sancta scriptura cum Deo loquens: Qui visitas peccata patrum in filios in tertiā & quartam generationem. Et capite. 5. Deuteronomij: Deus emulator reddens iniquitatem patrum super filios in tertiā & quartam generationem. Esaias capite. 51. Iudæos alloquens: Attendite, inquit, ad Abraham patrem vestrum. Capite. 34. libri secūdi Paralipomenon loquens scriptura de rege Iosia: Ambulant, inquit, in vijs Dauid patris sui. Virgini sanctissimæ Mariæ dixit angelus apud Lucā primo: Dabit illi, nempe Christo, dominus Deus sedem Dauid patris sui. Et Zacharias apud eundem: Iusiurandum quod iurauit ad Abraham patrem nostrum. Et Matthæus in principio euangelij sui: Liber generationis Iesu Christi, filij Dauid, filij Abraham. Et ipse Christus in euangelio authore Ioanne capite octauo dicebat Iudæis: Abraham pater vester exultauit, vt videret diem meum.

¶ *Et biberunt in eis.* Cū vasa illa fuissent in templo Hierosolymæ diuino cultui dedicata, noluit Nabuchodonosor illa in vsibus profanis vsurpare: sed

in templo Dei sui illa posuit, & suo modo honoravit. At Balsasar non solum illis usus est in conuiuio, sed ea concubinis suis exposuit. Quam ob causam impurus ille ac sacrilegus tyrannus fuit à Deo statim mulctatus.

¶ *Bibebant vinum, & laudabant Deos suos.* Ex comestatione & ebrietate ad veri Dei contemptionem venerunt. Insultantes Deo optimo, deos suos commentitios, quorum auxilio putabant victoriam de Iudæis, eorumque Deo reportasse, laudibus efferebant. Sed perpende intolerabilem eorum amentiam: bibentes in vasis aureis & argenteis deos ligneos & lapideos laudabant, quibus victoriam tribuebant.

¶ *In eadem hora apparuerunt digiti.* Ostenditur Dei ultio, quæ aliquando non differtur in tempus aliud. Hi autem digiti visi sunt quasi egredi à pariete: & statim emicuerunt. Non erant veri digiti manus humanæ, sed eorum effigies. Apparuerunt quidem ad oculum imagines illæ digitorum, operatione angeli factæ in ea parte parietis, vbi clarius conspicerentur. Ideò subditur: Contra candelabrum: hoc est, in loco illustri & eminente, vbi lumine perspicuè apparent. Candelabrum vas est, in quo infigitur cereus ad prælucendum. Erat autem scriptura in extremitate parietis aulae regiae, vt indicaret ad regem pertinere. Vox pro qua noster interpret vertit superficiem, propriè significat calcem, seu coctum lapidem, quo parietes dealbantur. Quare rectè habet editio nostra: calx enim dealbans parietem est eius superficies seu extremitas.

¶ *Tunc facies regis commutata est.* Describit Daniel perturbationem, qua rex agi-

tabatur ob metum rei visæ, & ob interpretationis defectionem. Propter timorem factus est recursus sanguinis ad cor, & remansit pallor in facie, & tremor in membris. Ac ob explanationis inopiam accersuit magos, & cæteros Babylonis sapientes: & postremò Danielem, qui ei exposuit exitium vniuersi regni, fontemque aperuit rerum arcanarum. Pro, facies regis commutata est: poteris etiam vertere: Splendor regis mutatus est: nam gratia vultus eius versa est in tristem aspectum.

¶ *Cogitationes eius conturbabant eum.* Destitutus animo, & viribus de pernicie sua cogitabat, & mentis agitationes eum perturbabant. Perpende mundi varietatem, rerumque humanarum commutationes, & quàm cito voluptas in mœrorem conuertatur. Comedebat, & bibebant opiparè lætitiæ gestientes, & ad oblectaméta seipsos excitantes: & repente noua quædam mœstitia eos perturbauit. Quid est homine imbecillius? Quid fragilius? Quid ei voluptate incostatius? Id intelliges Oseas facit. c. 2. loquentem in hunc Ose. 2. modum Deum: Cessare faciã omne gaudium eius. Et apud Amos. 8. Conuertã, Amos. 8. inquit, festiuitates vestras in luctum, & omnia cantica vestra in planctum. Et apud Ioel. 1. primo: Confusum est gaudium Ioel. 1. à filiis hominum. Ideo ait quartodecimo Prouerbiorum Salomon: Risus dolore Prou. 14. miscebitur: & extrema gaudij luctus occupat. Gaudium nostrum debet esse in Deo. De illo ait diuinus psalter: Lætābimur in salutari tuo: & in nomine Dei nostri magnificabimur. Vel vt potest verti ex Hebræo: Et in nomine Dei nostri vexilla extollemus. Collatio est à militibus desupta, qui victoriã de hostibus repor-

reportates ingrediuntur urbē cū vexillis eleuatis, vbi omnia plausu personant atque lætitia. In Deo non solum anima, sed etiam caro virorum iustorum oblectatur. Id sentiens Dauid psal. 83. aiebat: Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum viuum. Caro quæ, vt apostolus ait capite. 5. ad Galatas, concupiscit aduersus spiritum: quæ solet homines à virtute deterrere, assidua poenitentia & iugibus calamitatibus fracta, fœdus sancit cum spiritu: & vnà cum illo oblectatur Deo, extra quem non habet, vbi possit conuiescere. Loquens Esaias cum viro pio capite. 41. ait: Tu exultabis in domino, & in sancto Israël lætaberis. Et capite. 61. in ecclesiæ persona ob beneficia à Christo accepta gaudio cumulata: Gaudens, inquit, gaudebo in domino: & exultabit anima mea in Deo meo. Ideo apostolus capite quarto ad Philippenses: Gaudete, inquit, semper in domino. Et Deigenitrix semper virgo apud Lucam primo: Magnificat anima mea dominum: & exultauit spiritus meus in Deo salutari meo. Aspicias debere gaudium nostrum in Deo esse, non autem in mundo. Nam de illo ait Christus dominus apud Ioannem sextodecimo: Gaudium vestrum nemo tollet à vobis. De eo autem qui in mundi vanitatibus consistit, ait Salomon capite secundo Ecclesiasticis: Risum reputaui errorem: & gaudio dixi: Quid frustra deciperis? Verum gaudium in Deo sumptum est fluuius perennis, semper fluens: vana verò lætitia est torrens, qui imbribus crescens fertur rapidè, sed facile arefcit. Nulla est in mundi oblectatione perpetuitas, nulla firmitudo, nulla constantia. Quemadmodum sphaera

cœlestis inter duos polos, quos philosophi arcticum & antarcticum vocant, continuis voluitur motibus, & in orbem perpetuò vertitur: sic homo inter duos terminos nimirum natalem diem, & exitum vitæ iugibus motionibus modò prosperis, modò aduersis agitatur. Nunc ridet, & delicijs ducitur: sed paulò post lachrymas profundet, & mœrore opprimetur. Et erit, vt verbis vtar Esaiæ tertio: pro suauis odore fœtor, pro zona funiculus, & pro fascia pectorali cilicium. Vt non semper est dies, nec semper nox, sed modò latissimus dies, illucet: modò obscura nox omnia tenebris cooperit: sic nec semper mundi voluptate afficimur, nec semper dolore: sed in rerum vicissitudine versamur. Est enim mundus veluti mare fluctuum varietate, quibus vndique iactamur, plenissimum. Cùm huius mundi res sint fluxæ & instabiles, fieri non potest, vt voluptas in illis consistens sit firma & perennis. At cùm Deus sit æternus, potest gaudium quod in eo innititur, æternum esse. Auari delectantur diuitijs, elati vanitatibus, voluptarij delicijs, comessores epulis, cibisque exquisitis, inuidi alienis calamitatibus: viri autem iustitia & pietate præstantes virtute in Deo: illis ait diuinus psaltes: Lætamini in domino, & exultate iusti, & gloriâmini omnes recti corde. Comedebat Babylonij magnates splendide, & disfluebant delicijs, cùm subito præter opinionem omnium apparuerunt digiti scribes in pariete exitium regis & regni. Ac vt verbis vtar psalmographi: Adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum: & ira Dei descendit super eos. Illa enim nocte occisus est rex, & ciuitas expugnata, & plerique magnates interfecti, & ciues capti

& comprehensi, aut communi luce priuati. Eorum diuitias diu multoque labore quæsitæ vna eripuit hora: & ipsi tetram labem posteritati, æternamque dedecoris memoriam reliquerunt. In tuere, quàm cito eorum gaudium fugit, periit, & euanuit: quia verum non erat, nec solidum: sed falsum & inane: nõ in Deo, sed in mundo. Isaac sonat gaudium & risum: sed eum non peperit Sarah, nisi postquam senuit, & vitæ respuit voluptates. Eodem modo nõ poteris verum spiritus gaudium habere, nisi illecebras & delicias mundi contempseris.

¶ *Et compages renum eius soluebantur.* Id est, & vincula lumborum illius dissoluebantur. Destitutus enim est viribus præ timore. Si ad manum illam ita inhorruit, quãtus putas terror inuasit illũ, vbi stetit ante iudicem iratum, æternæ damnationis sententiam auditurus?

¶ *Vt introducerent magos Chaldaeos.* De his nominibus capite. 2. disseruimus. Tu interim aduerte, regem Babylonium magos & incantatores vocasse. Vide quot mala in cõuiuio illo acciderint: vasa tẽpli Dei contaminantur: verus Deus irridetur: falsi dij laudantur: incantatores accersuntur. Prima conuiuia fuerũt in hortu voluptatis, vbi serpens Heuã ad prohibitas epulas inuitauit: ea autem Adamum: qui pomum comedentes mortẽ pepererunt. Filij Iob in cõuiuio mortui sunt. Filij Simonis summi sacerdotis in conuiuio fuerunt interfecti, & è medio sublati: & Ioannes Baptista in conuiuio fuit dånatus, & crudeli morti impia sententia addictus. Nos relictis mundi illecebris, quibus plerique mortalium obstricti tenentur, repudiemus intẽperata con-

Gene. 18.  
Gene. 21.  
Gene. 3.  
Iob. 1.  
1. Mach. 16.  
Mat. 14.

uiuia: & iuxta diui Pauli doctrinã in epistola priore ad Corinthios, epulemur nõ in fermento veteri, nec in fermento malitiæ & nequitie, sed in azymis sinceritatis & veritatis. Diligamus frugalitatẽ & ciborum abstinentiam, vt dentum nemus animi nostri expurgemus. Vt famescogit lupos exire de sylua: sic effrenatos appetitus de anima. Quemadmodũ solers auceps nõ permittit accipitri, vt senimis ingurgitet in escam, ne immoderatẽ satur effugiat, nolens ad manus ipsius redire: sic Deus non vult, vt nimia epularum satietate redundemus, ne ab eo discedentes, ad ipsius manum minimẽ reuertamur. Vocat nos diuinus auceps, & non redimus: quam ob causam nos fame opprimit aliquando, vt ad illum reuertamur. Id intelligens Moses dicebat capite. 32. Deuteronomij: Incrassatus est dilectus, & recalcitrauit: incrassatus, impinguatus, dilatatus dereliquit Deum factorem suum, & recessit à Deo salutari suo. Filius prodigus satiatu relinquit domum patris sui, & fame ac inopia anxius ad se, & ad patrem suũ reuersus est.

¶ *Purpura vestietur, & torquem aureum habebit.* Hæc erant tunc insignia principum, & illustris dignitatis ornamenta. Sequitur. Et tertius in regno meo erit. Hoc est erit tertius post me. Vel erit vnus ex tribus præcipuis regni mei. Vel tertiam partem regni mei obtinebit.

¶ *Nõ potuerunt nec scripturam legere.* Quia erant Chaldæi, literæ verò Hebrææ. Vel erant literæ pro parte. Sed præcipua causa fuit, quia Deus sapientiæ palmam Danieli seruo suo reseruauerat.

¶ *Et*

1. Cor. 5.  
Similitudo.  
Similitudo.  
Deut. 32.  
Luc. 15.

¶ *Et optimates eius turbabantur.* Turbato rege turbati sunt magnates, & cæteri regis famuli. Eodem modo turbato rege Herode turbata est, vt diuus  
Matt. 2. Matthæus ait, tota Hierosolyma cum illo. Intuere quanti ponderis sit principis exemplum, quoniam illud populus imitatur. Vt nauæ respiciunt ad stel-  
Simile. lam aquilonarem, quam polum arcticum appellant, eaque in cursu gubernantur: sic populus ante oculos ponit principis voluntatem, vt ad eius normam dirigat actiones, eaque in mari huius vitæ gubernetur. Qualis erat color virgarum,  
Gen. 30. quas pastor Iacob ante oculos ouium ponebat, quando erant concepturæ, tales erant foetus, quos ipse oues edebant, aut vnius coloris, aut variorum: ita quale est principis aut perpetui præsulis exemplum, talis plerunque est populi imitatio. Israëlitæ sequebantur columnam nubis per diem, & ignis per noctem: & subiecti homines principem aut pontificem imitantur. Fateor equidem esse nonnullos subiectos, qui solent vitia præsulum imitari, non autem rectè facta: imò in eos qui iusti sunt, & sapientiæ ac virtutum ornamentis exculsi, ventos excitant, inuidiam atque odium conflant, eosque falsis testimonijs ad perniciem vocant. Sed ego de his loquor, quæ solent plerunque euenire. Qui enim principum mores minus imitatione consequi possunt, voluntate certè proximè accedere se velle ostendunt. Regnante Dauide principe bellicoso, & militari laude admirando, multi in rebus bellicis exercitabantur: at regnante filio eius Salomone pacis studioso, qui bellorum reliquias extinxit, templumque Deo dedicauit, omnes ferè ei subiecti pacem laudibus effe-

rebant. Rex Manasses qui fide repudiata commentitios Gentium deos coluerat, traduxit exemplo suo Israëliticum populum ad impium idolorum cultum. Contrà verò rex Iosias religionis ac pietatis præstantia, & virtutum maximarum exemplo, populum ad fidem conuertit & veritatem. Quare qui populum volunt ad præclara facta excitare, solent principum adducere exempla, sine quorum appositione lentius disputant, nisi quæ dicunt, vita ac factis summorum virorum illustrentur. Quemadmodum supremum cœlum primum mobile mouet globos omnes cœlestes inferiores ad ipsius nutum: sic rex magnates & plebeios ad ipsius voluntatem, quæ debet esse cum Dei voluntate coniuncta. Summis laudibus celebrandi sunt principes religione, pietate, iustitia, cæterisque virtutibus præstantes, non solum quòd tales sint, sed quòd permulti eorum imitatores existant. Contrà vitiosi & nefarij omni laude sunt indigni, quia non tantum flagitia concipiunt ipsi, sed ea infundunt in rempublicam. Non tantum nocent, quòd ipsi corrumpantur, sed etiam quòd alios corrumpunt: plusque exemplo aliquando, quàm flagitio obsunt. Quemadmodum mare imitatur aerem, vt si aer sit serenus, sit mare serenitate affectum: si verò perturbatus, ipsum perturbatione agitetur: sic populus principis mores sequitur, eiusque aut tranquillitatem, aut procellam imitatur. Nam vt Cicero libro primo officiorum ait: studiosè plerique facta principum imitantur. Et Quintilianus declamatione tertia: Qui, inquit, in altiore honoris gradum extenditur,

magis exemplum expectantibus patet. Eam ob causam oportet principem & pontificem dare operam virtuti, respuere voluptates, omnem vitæ cursum in labore corporis, & contentione animi conficere: nihilque in vita expetendum putare nisi iustitiam, pietatem, cæterasque virtutes, & quicquid est cum honore, & laude, & dignitate coniunctum. Pindarus dicebat, morem omnium esse regem. Et Claudii Claudianus: Cõponitur orbis regis ad exemplum. Et vt grauiora attingamus, ad Titum episcopũ scribens apostolus: In omnibus, inquit, præbe te ipsum exemplum bonorũ operum. Et ad Timotheũ: Exemplum esto fidelium in verbo, in conuersatione, in charitate, & fide, & castitate. Hoc ideo dicit, quia solent inferiores ad superiorum voluntatem & nutum totos se fingere, & accommodare.

**C** Regina autẽ pro re, que acciderat regi, & optimatibus eius, domũ conuiuij ingressa est, & proloquens ait. Rex in eternũ uiue. Nõ te conturbet cogitationes tue: nec facies tua immutetur. Est uir in regno tuo, qui spiritum deorum sanctorum habet in se: & in diebus patris tui scientia & sapientia inuenta sunt in eo. Nam & rex Nabuchodonosor pater tuus principẽ magorum, incantatorum, Chaldeorum, & aruspicum constituit eum: pater, inquam tuus õ rex. Quia spiritus amplior, & prudentia intelligentiaq; & interpretatio somniorum, & ostensio secretorum, ac solutio ligatorum inuenta sunt in eo: hoc est in Daniele, cui rex posuit nomen Balsasar. Nunc itaque Daniel uocetur, & interpretationem narrabit. Igitur introductus est Daniel corã rege: ad quẽ præfatus rex ait:

**D** Tu es Daniel de filijs captiuitatis Iudæ, quẽ adduxerat pater meus rex de Iudæa: Au-

diui de te, quoniam spiritum deorum habes: & scientia intelligentiaque, ac sapientia ampliores inuenta sunt in te. Et nunc introgressi sunt in conspectu meo sapientes magi, ut scripturam hanc legerent, & interpretationem eius indicarent mihi: & nequiterunt sensum huius sermonis edicere. Porro ego audiui de te, quod possis obscura interpretari, & ligata dissoluere. Si ergo uales scripturam legere, & interpretationem eius indicare mihi, purpura uestieris, & torque auream circa collum tuum habebis: & tertius in regno meo princeps eris. Ad quẽ respondens Daniel ait coram rege. Munera tua sint tibi, & dona domus tue alterida: scripturam autem legam tibi rex, & interpretationem eius ostendam tibi.

**¶ Regina autem.** Origenes ait hanc reginam fuisse huius Balsaris matrem: sed Flavius Iosephus ait eius auia fuisse: quod uidetur probabilius. Quã ob causam earum rerum habebat notitiam, quas ille ignorabat: aut saltem memoria non tenebat.

**¶ Domum conuiuij ingressa est.** Vt scilicet regem à mœrore leuaret, & consilio instrueret. Hæc ob senectutem, aut temperantiam non interfuerat conuiuio.

**¶ Qui spiritum deorum sanctorum habet.** Loquitur more gentilico. Quidam uertunt: Qui spiritum Dei sanctum habet. At Theodotus nobiscum legit.

**¶ Rex Nabuchodonosor pater tuus.** Auũ uocat patrem, vt paulò antè obseruauimus. Vel uocat Euilmerodach Nabuchodonosorem: diximus enim capite primo, reges Babylonis fuisse Nabuchodonosores appellatos nomine à primo Nabuchodonosore assumpto: quẽ admodum imperatores Cæsares à Iulio Cæsare.

¶ *Solutio ligatorum.* Id est apertio & explanatio anigmatum, rerumque abstrusarum, quæ allegorijs & obscuritatibus inuolutæ, ob difficilem intelligentiam ligatæ videntur.

¶ *Cui rex posuit nomen Balasar.* Subaudi per eunuchorum præpositum, ut capite primo ostensum fuit. Sequitur. Igitur introductus est Daniel coram rege. Vbi debes obseruare, non fuisse consilium mulieris repudiatum. Cum enim utile est, fidele, & salutare, probandum est, etiamsi mulier illud impertiat: non enim omnes mulieres sunt a consilio reuocandæ & remouendæ. In hac nostra Lusitania est inclyta regina domina Catherina, vxor quondam inuictissimi ac Christianissimi regis Ioannis, quæ post obitum regis, admirabili prudentia, iustitia, pace, & animi magnitudine regnum gubernauit, incomparabilis forma, sapientiæ, maximarumque virtutum ornamentis exulta: quæ ut animi tranquillitate potiretur, gubernaculum regni reliquit: & altera fœnix vnica, diuino amore incensa solem respicit iustitiæ, & sola facta solū Deū contemplatur, & sequitur. Quis igitur non videt, non esse eius consilium repudiandum?

¶ *Tu es Daniel.* Illud interrogat, quod scire tenebatur: non enim deberet obliuisci Danielis admirabili virtute & sapientia præditi: qui Nabuchodonosori in seruiert, cum reipublicæ clāum tra-  
 Lud. 1. ctauerat. Capite primo Exodi scriptum legimus, surrexisse regē nouū, qui ignorabat Ioseph. Rex Saul cum à spiritu malo vexaretur, misit nuntios ad Isai patrem Dauidis, ut mitteret ad ipsum filium suum Dauidem, qui cum veniret,

pulsabat citharam, & recreabatur Saul. Ac ut verbis utar diuinæ scripturæ, stetit coram eo: & Saul dilexit eum nimis: & factus est eius armiger. At interfluxis nonnullis diebus oblitus est Saul Dauid, & familiæ eius: & postea vidēs eum interrogauit, cuius filius esset. Innuit diuina scriptura esse fiduciam nostram in Deo figendam ac locandam, non autem in regibus, qui faculè eorum obliuiscuntur, qui sunt de ipsis benemeriti, qui se pro illis periculis obiecerunt. Nā ut ait idem Dauid psalmo. 117. Bonum est sperare in domino, quàm sperare in principibus. Et psalmo. 145. Nolite confidere in principibus, in filijs hominum, in quibus non est salus.

¶ *Munera tua sint tibi.* Seruauit id, quod Christus postea præcepit apud Mattheū decimo: Gratis accepistis, gratis date. Non ei pro muneribus vaticinatus est: sed post vaticinationem non respuit munera, qui mundi diuitias contempserat: ne regem ipsum contemnere videretur. Christi apostoli non pro diuitijs euangelium prædicabant: sed necessariū victum & tegumentum à populo accipiebant. Nam ut eodem decimo capite ait dominus: Dignus est operarius cibo suo. Et apud Lucam etiam. 10: Dignus est operarius mercede sua. Et Paulus capite nono prioris ad Corinthios eandē multis verbis sequitur sententiam: vbi illud asserens Deuteronomij vigesimo quinto: Nō alligabis os boui triturati: subdit: Nunquid de bobus cura est Deo? an propter nos utique hoc dicit? Nam propter nos utique scripta sunt: quoniam debet in spe, qui arat, arare: & qui triturat, in spe fructus percipiendi. Si nos vobis spiritualia seminauimus, magnū est, si

est, si carnalia vestra metamus? At post multa alia ad hoc adducta propositum concludit his verbis: Ita & dominus ordinavit ijs, qui euangelium annuntiant. Eandem etiam sententiam brevius literis mandavit, quas prius misit ad Timotheum. Quare longè illi falluntur, qui asserunt simoniacos esse concionatores, qui pro concionibus honesta præmia suscipiunt: aut illis mouentur. Quade re poteris videre censuram facultatis theologicæ Parisiensis, quam ad plenum scribit Claudius Guillaudus in commentarijs in caput nonum epistolæ prioris diui Pauli ad Corinthios.

**O** rex, Deus altissimus regnum & magnificentiam, gloriam & honorè dedit Nabuchodonosori patri tuo. Et propter magnificentiam quam dederat ei, uniuersi populi, tribus & lingua tremebant, & metuebant eum. Quos volebat, interficiebat: & quos volebat, percutiebat: & quos volebat, exaltabat: & quos volebat, humiliabat. Quando autem eleuatum est cor eius, & spiritus illius obfirmatus est ad superbiam, depositus est de solio regni sui: & gloria eius ablata est: & à filijs hominum eiectus est. Sed & cor eius cum bestijs passum est, & cum onagris erat habitatio eius: fœnū quoque ut bos comedebat: & rore cæli corpus eius infectum est: donec cognosceret, quod potestatem haberet altissimus in regno hominum: & quemcunque voluerit, suscitabit super illud. Tu quoque filius eius Balsasar nō humiliasti cor tuum, cum scires hæc omnia: sed aduersus dominatorem cæli eleuatus es: & vasa domus Dei allata sunt coram te: & tu, & optimates tui, & uxores tue, & cōcubinae tue. Vinum bibistis in eis. Deos quoque argenteos, & aureos, & æreos, ferreos, ligneos, & lapideos, qui non vident, nec audiunt, nec sentiunt, lau-

dasti. Porro Deum, qui habet flatum tuum in manu sua, & omnes vias tuas, non glorificasti. Idcirco ab eo missus est articulus manus, qui scripsit hoc, quod exaratum est. Mane, thecel, phares. Hæc est interpretatio sermonis. Mane, numeravit Deus regnum tuum, & compleuit illud. Thecel, appensus es in statera, & inuentus es minus habens. Phares, diuisum est regnum tuum, & datum est Medis & Persis. Tunc iubente rege indutus est Daniel purpura: & circumdata est torques aurea collo eius. Et prædicatū est de eo, quod haberet potestatem tertius in regno suo. Eadē nocte interfectus est Balsasar rex Chaldeus. Et Darius Medus successit in regnū annos natus sexaginta duos.

**D**edit Nabuchodonosor patri tuo. Dedit ei Deus imperium Orientis: voluitque, vt multi ei subijcerentur reges: vt Ieremias capite. 27. prædixerat. Deus enim est, qui regna distribuit, & impertit. Nā de illo ait ita Daniel capite secūdo: Ipse mutat tempora & ætates: & transfert regna, atque constituit. Et vt ait apostolus tertio decimo ad Romanos: Non est potestas nisi à Deo: quæ autem sunt, nimirum potestates, à Deo ordinatæ sunt. Regna, principatus & dignitates tribuit Deus iusto & occulto suo iudicio, aliquādo viris prudentia præditis, iustitiam & pietatem colentibus: aliquando stultis, & tetrīs, scelerūque maculis contaminatis. Bona fiunt ab illo: à quo etiā mala pœnæ dantur, & mala culpæ permittuntur. Nō est malum in ciuitate, quod Deus non fecerit: ait Amos capite tertio. Quod intelligitur de malo culpæ permissiue, de malo pœnæ actiue. Castigat nos Deus, quia ita expedit iustitiæ eius, & nobis. Nihil impij principes agunt in subditos nisi Deo volente: sub cuius

cuius prouidentia omnia cadunt. Imò calamitates & iniuriæ quibus improbi viros probos opprimunt, & affligunt, Deo tribuuntur. Obrutus ferè pius Dauid ærumnarum fluctibus, quibus eum P<sup>sal</sup> 87. impius Saul agitabat, eos ad Deum his verbis referebat: Super me confirmatus est furor tuus, omnes fluctus tuos induxisti super me. Longè fecisti notos meos à me: posuerunt me abominationem sibi. Et paulò post: Elongasti à me amicum & proximum, & notos meos à miseria. Amici eum in calamitatibus dereliquerant, & fugerant: ille autem hoc tribuit Deo, qui illud quatenus pœna erat, voluit, quatenus peccatum, permisit. Id quod nos habemus: Posuerunt me abominationem sibi: vertit Hieronymus: Posuisti me abominationem ipsi. Quod ad sententiam nostram non parum conducit. Ita etiam transtulit Felix. Id autè quod nos habemus: Et notos meos à miseria: hoc est præ acerba miseria: vertit Hieronymus: Notos meos abstulisti. Quod potest etiã verti: Et notos meos in caligine. Ac si dicat: Qui me amicitia comprehendebant, videntes in me iactas iniurias ab inimico meo, à quo affligor, non prodeunt in lucem, vt mihi opem ferant: sed in domicilijs suis delitescunt. Et tu domine illos tanquam tenebris obductos ab oculis meis remouisti. Magna profectò, & intoleranda calamitas in calamitatibus carere amicorum consolatione, & ab ipsis destitui. Eius vim & acerbitem illi solùm intelligunt, qui experti sunt: quos in ærūnis & gemitibus versatos, horribili calamitatum tempestate iactatos, ab inuidis ac sceleratis iniuste afflictos, vndis rerum aduersarum penè obrutos, amici par-

tim deseruerunt, partim prodiderunt. Furtim abstulerant Sabæi & Chaldæi Iob. 1. boues & camelos Iob: & ipse aiebat: Dominus dedit, dominus abstulit. Affligebant eum non solum hostes, sed etiam amici, ipse autem omnia hæc Iob. 4. attribuens Deo aiebat: Contra folium quod vento rapitur, ostendis potentiam tuam, & stipulam siccam persequeris. Eam ob causam cum nos viderimus periculis expositos, & in acerbis angustias adductos, ad Deum debemus confugere, eum assiduis precibus vrgerè, in ipso spem salutis reponere, nec in summa desperatione desperare. Quoniam qui nos mœrore profligatos projicere videtur, ipse nos consolabitur: & afflictis eius auxilium implorantibus solatiū præbebit. Ipse enim ait apud Esaiã capite. 45. Ego dominus, & non est alter, formans lucem, & creans tenebras, faciens pacem, & creans malum. Ideo dicamus cum Iob capite decimoséptimo: Post tenebras spero lucem. Et cum Dauidé psalmo. 70. Ego autem semper sperabo. Et cum Sara apud Tobiam capite tertio: Non delectaris domine in perditionibus nostris: quia post tempestatem tranquillum facis: & post lachrymationem & fletum exultationem infundis. Ipse est, à quo cuncta procedunt. Id voluit Deus significare scala illa, quã ostendit Iacobo cœlum & terram attigentem: per quam omnia è cœlo veniunt ad terram. Vt intelligeremus hæc inferiora à superioribus pendere: & à Deo regna constitui, dari, auferri, distribui, mutari. ¶ *Et propter magnificentiam quam dederat ei.* Id est, propter principatum, & amplitudinem, & diuitiarum affluentiam. Hæc dat Deus nonnullis impijs

aliquando: pijs autem tribuit humilitatem, abiectiōnem & paupertatem spiritus: quæ sunt multo tutiora & præstantiora bona. Vide quot diuitias Deus dedit Balsafari, & quid detrimēti illi attulerint. Si non fuisset diues, non tot haberet vxores & concubinas, non tam splendidum & superuacaneum conuiuium pararet, non ad illud vasa diuino cultui dedicata afferret, non denique tam infami morte suum diem obiret. Id quod ait Salomon Prouerbiorū decimo: Non affliget dominus fame animam iusti: & insidias impiorum subuertet. Potest etiā transferri ex Hebræo: Non opprimet Deus fame animam iusti: & propter diuitias impios subuertet. Quibus verbis voluit innuere esse multis diuitias mundi exitij causam. Ideo Dauid psalm. 61. Diuitiæ, inquit, si affluant, nolite cor apponere. Et Christus apud Matthæum quinto: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Felices illi qui possunt dicere cum apostolis: Ecce nos reliquimus omnia: & secuti sumus te. Qui diuitias terræ pauperibus distribuunt, veras diuitias inuenient in cœlo. Vt aquæ ad loca ima descendunt, eaque irrigant, & frugifera reddunt: sic opum affluētia debet in pauperes & abiectos deriuari, eosque consolatione permlcere. Et ita non nocebit, sed proderit. Vnde Dauid psalmo centesimo vndecimo: Disperfit, inquit, dedit pauperibus: iustitia eius manet in seculum seculi. Et Ecclesiasticus septimo: Pauperi porrige manum tuam, vt perficiatur propitiatio & benediētio tua. Et Salomon Prouerbiorū vigesimo octauo: Qui dat pauperibus, non indigebit. Et dominus Iesus Matthæi decimonono: Da paupe-

ribus, & habebis thesaurū in cœlo. Sed quia Balsasar diuitias non indigentibus tribuebat, sed magnatibus & concubinis, quibus splendidum conuiuium parauit, fuit iustè regno simul ac vita priuatus: cuiusque splendor extinctus.

¶ Quando autem eleuatum est cor eius. Id est, cum autem animus eius fuit superbia elatus, & confirmatus, amisit regnū & principatum. Superbus cadit: humilis autem non habet, vnde cadat. Eam ob causam scriptum est Prouerbiorū. 29. Pro. 29. Superbum sequitur humilitas: & humilem spiritu suscipiet gloria. Hoc est, superbia deiicit hominem: humilitas autē spiritus gloria potietur. Id significauit Christus, cum dixit: Qui se exaltauerit, humiliabitur: & qui se humiliauerit, exaltabitur. Et sanctissima semper virgo mater eius: Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles. Et Iacobus apostolus: Humiliamini in conspectu domini, & exaltabit vos. Vt fortissima pinus insigni proceritate, quia vëto ac procellæ resistit, radicitus euellitur, aut frangitur: arundo autem quia quò pellitur, inclinat, & vergit, manet incolumis: sic superbus etiam si sit diuitijs cumulatus, tamen quia elatione erectus nemini vult cedere, turbine afflictationis extirpatur, & deiicitur: humilis autem quia quacunque calamitate mouetur, propēdet, & rerum aduersarum vndis videtur locum dare, integer perseuerat: & procella transacta erigitur. Id voluerunt significare principes illustris familiæ Colūnarum in Italia, qui pro armis & insignibus sumpserunt frutices aquaticos vriditate conspiciendos, qui fluminis impetu ac fluctibus exagitati flectuntur, sed non infringuntur, nec infirmantur: cum

hac

1. do 1

1. do 1

Pro. 10.

Psal. 61.

Mat. 5.

Luc. 6.

Mat. 19.

Similitudo.

Psal. 111.

Eccle 7.

Pro. 28.

Mat. 19.

Pro. 29.

Mat. 23.

Luc. 1.

Iaco. 4.

Similitudo.

1. R. 4. R. Efa

Sup

Similitudo.

hac litera: Plectimur, non frágimur vndis. Viri enim sapientia & animi fortitudine præstâtes possunt calamitatibus angî, & cedere tempori: sed nulla delentur procella, nulla vi tempestatum euelluntur.

¶ *A filijs hominum eiectus est.* Hoc est ab hominum consortio, & societate fuit expulsus. Hæc, & quæ sequuntur, fuerunt capite superiore explanata.

¶ *Non humiliasti cor tuum, cum scires hæc omnia.* Quam ob causam maius supplicium merebatur, quàm auus eius: quoniam exemplum quod Nabuchodonosorem deficiebat, ei simili in statu non defuit, quod proponere sibi poterat, si vellet.

¶ *Sed aduersum dominatorem cæli eleuatus es.* Hoc est, non solùm aduersus homines, sed etiam aduersus Deum cælorum dominum te ipsum extulisti. Intuere quàm liberè & audacter Daniel regem reprehendat: non temerè, sed prudenter: quia quæ in crimen vocabat, obiurganda ducebat. Vitium principis non est silentio prætereundum tẽpore opportuno & debito: cum prudentia tamen, & cautela, & vrbantate. Eodẽ modo Nathan obiurgauit regem Dauidem: Esaias Ezechiam: Daniel Nabuchodonosorem & Balsarem: vt literæ diuinæ testantur.

¶ *Et optimates tui.* Id est nobiles & magnates. Mirum videtur non fuisse inter mille illos magnos viros vnum, qui regi suaderet, ne tam impium facinus admitteret. Quemadmodum chamæleõtes mutât colores ad rem visam: sic magnates regem sibi proponunt, quem sequantur: cuius mores imitentur. Fortasse non solùm illi regem non deterruerunt à crimine tam nefario: sed etiam

eius scelus & audaciam laudarunt. Cum rex illè adulationibus delectaretur: quid mirum erat famulos habere adultores? Nam vt capite Prouerbiorum. 29. scriptum est: princeps qui libenter audit verba mēdacij, omnes ministros habet impios. Vbi per verba mendacij intelliguntur adulationes: & per ministros impios famuli assentatores, omnia ad voluntatẽ loquentes, nihil ad veritatem. Sunt tamen nonnulli, qui cum sint assentationibus imbuti, nihilque eis sit antiquius, quàm alios decipere, & adulari: ostendunt tamen interdum libertatem monendi, vt tunc tutius blandiantur: cum amici, & censores videntur. Et hoc est pestilentissimum assentatorum genus. Vt syluestria femina quæ figura & magnitudine accedunt ad triticum, non facile in cribro purgantur: sic adulator imitans amicũ vix cognoscitur: eamque ob causam difficilè ab amicitia reijcitur. Reprehendit leue aliquid, vt tutius & liberius in grauibus aduletur. Et ita moliti sunt sermones eius super oleum, vt ait diuinus psaltes, & ipsi sunt iacula. Quemadmodum vile vitrum imitatur pretiosum crystallum: ita vulgaris adulator videtur aliquando verus amicus. Vt lignum putridum videtur splendere ijs, qui sunt in tenebris: sic infamis assentator apparet interdum fidelis consiliarius, sed ijs, qui in errorum caligine versantur: obscurus est, & videtur fulgere: adulatione vtitur, & simulat amorẽ. Ex quo efficitur, vt vitia laudibus efferrantur. Ac vt ait psalmographus: Laudatur peccator in desiderijs animæ suæ, & iniquus benedicitur. Vnde Salomõ Prouerbiorum primo: Fili mi, inquit, si te lactauerint peccatores, ne acquiescas eis.

Et

**Esaï 3.** Et Esaïas tertio: Popule meus qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt: & viam gressuum tuorum dissipant. Quare cauendum est, ne adulatoribus pate faciamus aures, quoniam assentationibus facile decipiemur. Est enim adulatio fallax sub specie amicitiae deceptio, qua adulator hominum fauorem, & propria præterdit aucupari vtilitatem. Id intelligens Hieronymus: Nihil, inquit, tam corrumpit mentes hominum, quam adulatio: plus enim nocet lingua adulatoris, quam gladius persecutoris. Ut oleum fictilia vasa quauis dura penetrat, & inficit, cum ipsum sit blandum ac lenne: sic adulatio corda eorum quibus blauditur, quamuis aspera corrumpit, & perfundit, cum ipsa sit suavis & iucunda.

**Pfal. 140.** Eam ob causam Dauid: Corripiet me, inquit, iustus in misericordia, & increpabit me: oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Malebat rex iustus à viris obiurgari iustitia & pietate præstantibus, quam ab impijs oleo adulationis deliniri. Ut oleum præbet nutrimentum flammis, ut Bedæ utar similitudine: ita adulatio peccatis. De adulatore hominem vanum nomine Ægypti significatum oleo adulationis fallente, ait ita Oseas capite duodecimo: Totam die mendacium & vastitatem multiplicat: foedus cum Assyrijs iniit, & ferebat oleum in Ægyptum. Assyrij fuerunt quondam diuites, & Ægyptij vani: & cum huiusmodi hominibus se coniungunt adultores, & ad eorum se applicant familiaritatem. Ac illis quos laudant pleno ore, perniciem aliquando machinantur. Ut apes in ore ferunt mel, & in cauda aculeum: sic adultores in ore habent dulcedinem blanditiarum, retro

verò fraudes & dolos. Sunt similes scorpionibus, qui blandiuntur facie, cauda verò feriunt, & occidunt. At neminem magis lædunt adultores, quam seipso: nam ut capite sextodecimo Sapientiae Sap. 16. scriptum est, homo per malitiam occidit animam suam. Si peccant grauer occultantes veritatem, quã non debent silentio præterire: quanto grauius, qui fallunt blanditijs, & obiurganda vitia laudibus efferunt? Nam ut ait ad Casulanum diuus Augustinus: Quisquis metu cuiuslibet potestatis veritatem occultat, iram Dei supra se prouocat: quia magis timet hominem, quam Deum. Quæ verba sunt in sacros canones relata. 11. q. 3. Quisquis. Hugo de sancto Victore ijs verbis adulatorem describit: Est amicus in obsequio, hostis in animo, comptus in verbo, turpis in facto: lætus ad prospera, fragilis ad aduersa: facilis ad humana, difficilis ad honesta. Nisi principum fauorem & diuitias cuperent homines, non illis blandirentur. Id indicauit Diogenes, ut refert Valerius Maximus libro quarto: nam cum ei Siracensis olera lauanti Aristippus dixisset: Si Dionysium tyrannum adulare velles, ista non comederes. Imò, inquit, si tu ista edere velles, Dionysium tyrannum non adulares. Hæc est causa, quare principes multos habent assentatores. Vnde Seneca in libro de beneficijs: Monstrabo, inquit, tibi, cuius rei inopia laborent magna fastigia: & quid possidentibus omnia desit: scilicet qui dicat verum. Vnde vna contentio est, quis blandius fallat. Quare non est mirandum inter magnates regis Balsafaris nullum inuentum esse, qui illum ab impijs sceleribus deterret, & reuocaret. Sed quemadmodum

teruus suauitate fistulæ concinè & modulatè sonatis mulcetur, & ad stuporè vsq; delectatur: ita vt incauto illi à seq; alienato inferatur à venatoribus mors: sic ille adulatorum blanditijs ac falsarū laudum musica delinitus tanto stupore tenebatur, vt perniciem non aspiceret, quam eius hostes sibi ipsi moliebantur.

¶ *Porro Deum qui habet flatum tuum in manu sua.* Cùm falsos & commentitios deos celebras, summisque laudibus efferres, verum Deum in cuius potestate est vita tua, & quicquid cogitas, loqueris, & agis, non laudasti, nec metuiti. Per flatum intelligitur vita, aut spiritus vitalis, aut virtus respirandi, in qua vita conseruatur. Hæc quemadmodum alia sunt in potestate Dei, & ipse ea impertit. Vnde Esaias capite. 42. Hæc dicit dominus Deus dās flatum populo: hoc est, qui tribuit hominibus vitam, ac vim respirandi. Cùm autem hoc sit non solum in theologia, sed etiam in philosophia perspectum, intoleranda profectò est mortalium inscitia, qui cùm à Deo vitam, motum, spiritum, & esse habeāt, ad illum minimè aspirent, nec eius numen contemplantur. Quemadmodum in quocunque opificio opus artificis magis quam instrumēto tribuitur: sic etiā actio nostra potius est Deo, quàm nobis qui eius instrumentum sumus, tribuenda.

¶ *Et omnes vias tuas.* Hoc est, omnem tuam viuendi rationem, & omne vitæ tuæ institutum. Eodem modo accipitur via primo psalmo: Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit. Ac si dicat diuinus psalter: Felix est vir ille, qui eorum fugit consilia, qui nefarijs sceleribus con-

taminati, solent alios à iustitia & pietate, cæterisque virtutibus abducere: eorumque institutum & modum viuendi declinat. Tunc in via peccatorum non stamus, cùm nefariam vitæ rationē euitamus: & peccantes resipiscimus, veraq; poenitentiam agimus. In hunc modum accipitur via multis in locis diuinarum literarum: vt Genesis sexto capite: Omnis caro corruperat viam suam. Psalmo primo: Nouit dominus viam iustorum: & iter impiorum peribit. Hoc est, approbat Deus rationem viuendi virorum virtute præstantium, sceleratorum autè detestatur: porro illi vitam consequentur æternā: isti verò peribunt, & in ignes æternos relegabuntur. Ideo dicebat idē psalmographus psalmo. 138. Deduc me in via æterna. Et psalmo. 145. de Deo loquens: Vias peccatorum disperdet. Et Salomon Prouerbiorum tertio: Vig eius, nimirum Christi, viæ pulchræ, & omnes semitæ eius pacificæ. De quibus ait Esaias capite secundo: Docebit nos vias suas. Et quadragesimo: Vox clamantis in deserto: parate viam domini. Via iustorum est via vitæ, impiorum autè mortis. Vtranque nobis proponit Deus, bonam, vt eam accipiamus: malam, vt detestemur. Ipse enim apud Ieremiam vigesimoprimum: Ecce ego, inquit, do corā vobis viam vitæ, & viā mortis. De via vitæ ait Christus Deus noster capite septimo euangelij authore Matthæo: Strata est via, quæ ducit ad vitam: & pauci sunt, qui inueniunt illam. De via verò mortis ait eodem loco: Spatiosa via est, que ducit ad perditionē: & multi sunt, qui intrāt per eam. Et quoniam siue per vnā, siue per alterā ambulemus, semper in potestate Dei sumus: ait de illo

Daniel

Daniel Balsafari: Qui habet flatum tuū in manu sua, & omnes vias tuas.

¶ *Missus est articulus manus.* Id est, missa est particula manus. Erat effigies manus truncata à brachio, habentis solūm digitos. Quidam per articulum intelligunt digitos, vt sit singularis numerus pro plurali.

¶ *Mane, Thecel, Phares.* Primum vocabulum significat numerum: secundum appensionem: tertium diuisionem. Sensus est: Numerauit Deus dies regni tui, & inuenit adesse finē eius. Appensa sunt in statera diuinæ iustitiæ opera tua bona & mala: & multo plura sunt mala, multoque maioris ponderis, quàm bona: quam ob causam nō mereris regnare, nec viuere. Ideo diuidetur regnum tuum: auferetur à te: & dabitur extraneis: Vbi nos habemus: Et compleuit illud: habent nonnulli: Et ad finem adduxit illud. Sed in idem recidit: vt sit sensus: Numerauit tempus regni tui, & deprehendit illud esse cōpletum. Pro eo quod nos habemus: Et appensus es in statera: habent alij: Et ponderauit te in bilance, & inuentus es diminutus in pondere. Comparat regem vanum, & indignum regno cum moneta leuiore, non habente totum suum pondus. Quando enim numum aureū reijcimus, dicimus eum non esse ponderis.

¶ *Appensus es in statera.* Statera Dei est eius iudicium, & examen æquitatis & iustitiæ: vt apud Iob capite sexto: Vtinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui, & calamitas, quam patior, in statera. Ac si diceret: Dicitis ô amici mei, me peccatis meis id exigentibus hisce ærumnis premi: sed longè fallimini opinione. Qua propter vellem

ego, vt peccata mea in altera parte trutinæ, in altera verò calamitates mea ponerentur: nam re examinata videretis has meas ærumnas veluti arenam maris super meorum peccatorū merita pōderare. In hanc sententiam interpretatur Philippus presbiter hunc locum Philip. Iob. In eandem significationem accipitur statera apud eundem Iob capite. 31. Iob. 31. cū ait: Si ambulauit in vanitate, & festinauit in dolo pes meus, appendat me in statera iustitiæ. Et capite sextodecimo Prouerbiorum: Pondus & statera iudicia domini sunt. Statera dolosa est iudicium corruptum, non tribuens vnicuique, quod suū est. Ita accipitur apud Oseam duodecimo: Chanaan in manu eius statera dolosa. Solebant enim Chananaei fraudibus vti, & iustitiam deprauare. Loquitur diuinus vates de Ephrain, quem obiurgat: & comparat cum Chananaeis infidelibus, vaftris, ac veteratoribus. Sed quia Chanaan significat etiam mercatorem, potest verti locus ille: Instar mercatoris in cuius manu est statera dolosa. Vt sit sensus. Ephrain vtitur calūnijs & fallacijs & iniustitia: quare similis est mercatori trutina dolosa ponderanti, fraudibus ac prestigijs vtēti. Huiusmodi sunt illi, de quibus diuinus psaltes: Mendaces, inquit, Psal. 61. filij hominum in stateris, vt decipiant ipsi de vanitate in idipsum. Hoc est, fallaces sunt homines in stateris: nam se vicissim ac mutuò decipiunt. Possunt etiam verba hæc in hunc modum trāfferri: Mendaces filij hominum si in stateris ponantur, ipsi pariter leuiores sunt vanitate. Hac elegantia hyperbolica vtitur diuinus psaltes ad exaggerandā mortalium insaniam & vanitatem: qui si in altera